1. « En temps de paix ou de. »

2. Deux mots supprimés dans les précédentes éditions.

3. « Des archers. »

4. « Et puis. »

5. « Avec, » et de même plus loin.

6. Trois mots également omis.

7. « Après luy. »

d'escadre, à cornette desployée, qui conduit la premiere escadre des hommes d'armes qui accompaignent l'enseigne, et puis la seconde, la tierce et la quarte, chascune conduite par son chief d'escadre, si comme dit est. Mais quant le prince chevauche pour la guerre, ceulx de sa maison chevauchent après la personne du prince, les chevaliers les plus près de luy, les escuiers après et puis la garde; et se ploye l'estandart à demy, pour celuy du prince qui est desployé; et ne chevauche nul devant<sup>1</sup> luy entre les archiers et sa personne, sinon les escuiers de sa chambre et ceulx de son sang. En la maniere devant dicte chevauche le duc tous les jours, et de sa personne porte le harnois comme les aultres<sup>2</sup>. Et tous les jours sont tenuz ceulx de la garde faire le guet devant le prince tour à tour, à chascune fois quinze hommes d'armes, la premiere nuyt le chief d'escadre, et la seconde son premier lieutenant à tout le demourant; et doivent iceulx du guet tous les jours accompaigner le prince, embastonez et armez se besoing fait<sup>3</sup>; et sont iceulx de la garde comtez par les escroez et payez par le maistre de la chambre aux deniers, et font les clerks d'office ung rolle tous les jours de leurs noms, et sont mis dedens le contrerolle par ung petit escroe, et sont royez et recomtez par le capitaine de la garde seulement, qui a le regard sur eulx. Ilz ont mantelines et parures du prince, et les archiers palletez d'orfavrerie; et sont

1. « Et ne chevauchent devant. »

2. Seize mots omis par les précédents éditeurs qui ont rattaché le commencement de la phrase : « en la maniere devant dicte » à la fin de la précédente.

3. « Est. »

comptez à si grans gaiges et en tel estat qu'ilz ont chascun ung coustillier armé, qui font six vingt et six<sup>1</sup> combattans, outre et pardessus le nombre nommé<sup>2</sup>. Tous les hommes d'armes ont par mois argent du prince et à ses despens pour tenir sommier à mener<sup>3</sup> le bagaige; et à tant me fais du fait de la garde.

Et pour conduire ceste grande chose, fault deviser comment il se loge, et la police du logis, selon lequel est nommé en tout temps mareschal, [pour] estre et servir pour le<sup>4</sup> fait de la guerre; et doit livrer les quartiers aux fourriers des compaignies<sup>5</sup> des gens d'armes et de tous les quartiers. Le second mareschal, et qui est mareschal de l'hostel du duc, doit avoir le choix pour logier le prince et son estat. Et ne deviseray gueres pour le present du mareschal du logis, pour ce que je y reviendray en temps et lieu; mais deviseray du mareschal du logis de l'hostel pour deviser [de] l'estat de la fouriere, et comment elle se doit conduire. Le mareschal du logis se souloit appeller l'escuier du logis, et ne se mettoit sus iceluy estat qu'en la guerre seulement; mais pour ce que le duc va tousjours en armes, et que sa maison est si grandement accompagnée, comme on peut veoir, il est ordonné qu'il seroit ung mareschal du logis de l'hostel, et est ung moult bel estat et office. En l'hostel du duc il y a quatre archiers comptez et une trompette par les escrocz, qui accompagnent le mareschal où qu'il voise; et quant

1. « Cent vingt-six. »

2. « Armé. »

3. « Et amener. »

4. « Pour servir au. »

5. « Capitaines. »

il doit partir pour aller faire un logiz de ville en ville, il fait sonner sa trompette; et, sa trompette revenue, il monte<sup>1</sup> à cheval, et les fourriers du prince doivent venir vers luy; et doit avoir le mareschal une cornette pour enseigne, et doit aller par toutes les rues et par tous les logiz sa cornette après luy, et le doivent suivre de tous les estatz un gentilhomme et fourrier de tous les seigneurs<sup>2</sup>. Le fourrier de la garde, accompagné des coustilliers ordinaires, doivent marcher en belle ordonnance jusques au lieu où ilz doivent faire le logiz; et est bien besoing en temps de paix que ce soit par aucuns jours avant que le prince se parte; et se depart le logiz en deux parties dont la première partie est livrée au fourrier pour le prince, les chambellans, les quatre estatz, la chappelle, les archiers de corps, la garde<sup>3</sup>, la chambre et les officiers domestiques; et le mareschal loge de soy<sup>4</sup> princes et grans pensionnaires, chambellans et gens de conseil, ambassadeurs et autres survenans qui ne sont point domestiques. Et ainsi se depart le logiz, et le fourrier et ses aydes font le logiz qui leur est ordonné et baillé. Ce quartier de la garde est aussi delivré<sup>5</sup> au fourrier de ladite garde, et iceluy fourrier depart son logiz en cinq parties, l'une pour le capitaine et ceulx de sa chambre, et l'autre partie se part<sup>6</sup> en quatre pour les quatre chiefz et leurs quatre escadres. Et combien que

1. « Doit monter. »

2. Huit mots omis dans les éditions précédentes.

3. « Les quatre estats de la chappelle, les archiers de corps de la garde. »

4. Deux mots également omis.

5. « Est ordonné et le gardier de la garde, et aussi délivre. »

6. « Départ. »

le duc de Bourgoingne soit prince et seigneur<sup>1</sup> des plus belles villes du monde, toutesfois est son estat si grant que l'on trouve peu de villes là où ilz puissent tous logier, et fault souvent adjunctions de villes et de vil-laiges. Le<sup>2</sup> duc a fourrier ordinaire<sup>3</sup>, comme dit est, [et] se ce ne fust pour tenir ordre en mon escript, j'eusse mis l'estat de sa fourriere<sup>4</sup> tenant à sa chambre, car la fourriere<sup>5</sup> est de la chambre. Le fourrier est de la chambre et<sup>6</sup> fait la despense de tout le bois qui se des-pent en l'hostel du prince, réservé de la cuisine, et se compte par les escroez en estat de fourier<sup>7</sup>. Et soubz<sup>8</sup> iccluy se comptent les especes de chambre, dragées<sup>9</sup> et autres qui se livrent par espicier<sup>10</sup>. Et la cause si est<sup>11</sup> pour ce que le fourrier est varlet de chambre, et aussi est l'espicier, et ne se compte nulle<sup>12</sup> despence de la chambre, sinon en fouriere; et aussi, pour ce qu'on ne veult point entremesler la despence ordinaire<sup>13</sup> des officiers, se met il en fourriere et toutes despenses qui surviennent qui ne despendent d'autres offices<sup>14</sup>. Le fourrier doit porter ung baston, et doit estre verd en signifiante de bois, et le doit porter en maniere comme s'il vouloit tousjours hurter à ung huys pour